ATA DA 7ª SESSÃO (6ª EXTRAORDINÁRIA) DO CONSELHO DE 1

PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS – CAD, DA UNIVERSIDADE 2

ESTADUAL DO PARANÁ – UNESPAR. Aos 13 (treze) dias do mês de maio de 2022 3

(dois mil e vinte e dois), às 08h30 (oito horas e trinta minutos), reuniram-se os 4

membros do Conselho de Planejamento, Administração e Finanças – CAD, pela 5

plataforma digital Microsoft Teams, conforme regulamentado pela Resolução Nº 6

005/2022 – COU/UNESPAR, para as reuniões dos Conselhos Superiores realizadas 7

durante o período de 2022 e 2023, de acordo com a lista de presença anexa, para 8

deliberarem sobre a pauta prevista na Convocação nº 007/2022 – CAD. O Gabinete 9

da Reitoria recebeu a justificativa de ausência da conselheira: Noemi Nascimento 10

Ansay. I. Expediente: 1. Comunicações. II. Ordem do dia: 2. 11

Apreciação/Deliberação sobre as Receitas e Despesas do Vestibular 2022-2023. 12

(Protocolo: 18.894.665-8); 3. Apreciação/Deliberação sobre o valor da taxa de 13

inscrição do Processo Seletivo de Ingresso 2022/2023 da Universidade Estadual 14

do Paraná. (Protocolo: 18.911.316-1); 4. Apreciação/Deliberação sobre o impacto 15

orçamentário-financeiro para abertura de PSS para Agente Universitário. 16

(Protocolo: 18.957.677-3). EM REGIME DE DISCUSSÃO A PAUTA: sem 17

manifestação. EM REGIME DE VOTAÇÃO A PAUTA: aprovada por unanimidade. I. 18

Expediente: 1. Comunicações: o conselheiro Edmar Bonfim de Oliveira informou 19

sobre o envio do Plano de Ação sobre a LGPD para ciência aos Diretores. Ademais, 20

comunicou o encaminhamento de uma minuta da Resolução Interna da LGPD da 21

Unespar, ao que é possível a contribuição dos Pró-Reitores e Diretores. A conselheira 22

Danyelle Stringari informou a importância da participação nos eventos “Seminário 23

Marco Legal da Ciência, Tecnologia e Inovação do Paraná”, pela SETI, e “I Encontro 24

de Fundações de Apoio”, pela Unioeste. A Presidente, Prof.ª Salete Paulina 25

Machado Sirino, informou que aconteceu a reunião do Conselho de Reitores das 26

Universidades Públicas Estaduais do Paraná (CRUEP) em que foi abordado sobre a 27

Portaria n° 054/2022 – SETI, que gera os códigos de vagas para cadastro de Docentes 28

e de Agentes Universitários para contratação por tempo determinado pelas IEES; 29

sobre a Portaria n° 055/2022 SETI que estabelece os quantitativos anuais para 30

Concursos Públicos de Agentes e Docentes e para testes seletivos para Agentes 31

Universitarios a serem contratados entre 2022 e 2025; e sobre a Portaria n° 056/2022 32

SETI, que define o quantitativo de carga horária máxima a ser utilizada pelas IEES, 33

para a contratação de docentes por tempo determinado, no ano de 2022, relatando 34

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 3 de 5

que são catorze mil horas para a Universidade Estadual do Paraná. II. Ordem do dia: 35

2. Apreciação/Deliberação sobre as Receitas e Despesas do Vestibular 2022-36

2023. (Protocolo: 18.894.665-8); 3. Apreciação/Deliberação sobre o valor da taxa 37

de inscrição do Processo Seletivo de Ingresso 2022/2023 da Universidade 38

Estadual do Paraná. (Protocolo: 18.911.316-1) – o conselheiro Sydnei Roberto 39

Kempa fez a leitura em bloco dos itens 2 e 3 (dois e três) por estarem relacionados, 40

os quais apresentam as Receitas e Despesas do Vestibular 2022-2023 e o valor da 41

taxa de inscrição do Processo Seletivo de Ingresso 2022/2023 da Universidade 42

Estadual do Paraná. Neste momento, a Prof. Áurea Andrade Vianna fez 43

esclarecimentos referente aos vestibulares. EM REGIME DE DISCUSSÃO: o 44

conselheiro Marco Aurélio Koentopp reafirmou a posição favorável à taxa, 45

explicando como é pesado para a universidade garantir sozinha todo o valor, e 46

apontou que a gratuidade pode não garantir uma presença massiva no vestibular. EM 47

REGIME DE VOTAÇÃO: aprovados por maioria, com 1 (uma) abstenção. 4. 48

Apreciação/Deliberação sobre o impacto orçamentário-financeiro para abertura 49

de PSS para Agente Universitário. (Protocolo: 18.957.677-3) – o conselheiro 50

Sydnei Roberto Kempa fez a relatoria da matéria que demonstra o impacto 51

orçamentário-financeiro para abertura de PSS para Agente Universitário. Neste 52

momento, o Prof. Álvaro Henrique Borges – Presidente da CPPS/Unespar – juntou-53

se à sessão para sanar dúvidas dos conselheiros referentes ao processo. EM 54

REGIME DE DISCUSSÃO: a Presidente, Prof.ª Salete Paulina Machado Sirino, 55

expressou a alegria de ter a possibilidade de apresentação dessa matéria e também 56

os esforços para cumprir com todo o cronograma. O conselheiro Sydnei Roberto 57

Kempa, solicitando registro em ata, confirmou que este é um momento histórico para 58

a universidade, relembrou da dificuldade não só orçamentária, mas de falta de pessoal. 59

Colocou, também, que é uma situação que permite a possibilidade concreta e objetiva 60

de consolidação da instituição. O conselheiro João Marcos Borges Avelar afirmou 61

que neste momento se inicia uma nova etapa, disse que, com pessoas e um pouco 62

mais de orçamento, é possível ampliar os trabalhos realizados. EM REGIME DE 63

VOTAÇÃO: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a ser tratado, a 64

Presidente, Profa. Salete Paulina Machado Sirino, encerrou a sessão on-line às 65

15h31min (quinze horas e trinta e um minutos), e eu, Ivone Ceccato, Chefe de 66

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 3 de 5

Gabinete da Reitoria, lavrei a presente Ata, que seguirá para aprovação deste 67

Conselho. 68

Ata aprovada na XXXXX do CAD, realizada no dia XXXXX, às ...., pela Plataforma Digital

Microsoft Teams.

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 3 de 5

LISTA DE PRESENÇA

Carimbo de
ingresso online

Endereço de e-mail Nome Completo Membro

Presente ivone.ceccato@unespar.edu.br Ivone Ceccato Chefia de Gabinete - Reitoria

Presente daniel.gomes@unespar.edu.br
Daniel Fernando

Matheus Gomes

Diretor do Campus de

Apucarana

Presente joao.avelar@unespar.edu.br
João Marcos Borges

Avelar

Diretor do Campus de

Campo Mourão

Presente danyelle.stringari@unespar.edu.br Danyelle Stringari
Representante dos

Discentes

Presente alcemar.martello@unespar.edu.br Alcemar Rodrigues Martello
Diretor do Campus de

União da Vitória

Presente edmar.bonfim@unespar.edu.br
Edmar Bonfim de

Oliveira
Vice-presidente

Presente moacir.dallapalma@unespar.edu.br Moacir Dalla Palma
Diretor do Campus

Paranaguá

Presente celso.grigoli@unespar.edu.br Celso Santo Grigoli

Pró-reitor de

Administração e

Finanças (Praf)

Presente sydnei.kempa@unespar.edu.br Sydnei Roberto Kempa

Pró-reitor de

Planejamento

(Proplan)

Presente salete.sirino@unespar.edu.br
Salete Paulina Machado

Sirino
Presidente

Presente maria.costa@unespar.edu.br Maria Antonia Ramos Costa
Diretor do Campus de

Paranavaí

Presente marco.koentopp@unespar.edu.br Marco Aurélio Koentopp
Diretor do Campus

Curitiba I

Presente perpetua.abib@unespar.edu.br
Maria Perpétua Abibi

Antero

Pró-reitora de Gestão de

Pessoas e

Desenvolvimento

(Progesp)

  Drausio Fonseca
Vice-Diretora do Campus de

Curitiba II

Ausência

Justificada
noemi.ansay@unespar.edu.br

Noemi Nascimento

Ansay

Diretora do Campus de

Curitiba II

 UNESPAR/REITORIA - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Paranavaí-Paraná | Telefone: (44) 3482-3200

Página 3 de 5

Presente claudemir.silveira@unespar.edu.br Claudemir Odani da Silveira
Representante dos Agentes

Universitários

Ausente  João Pedro da Silva Fonseca
Representantes do Corpo

Discente

Ausente  Eduarda Arruda Schons
Representantes do Corpo

Discente